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Выполнение плана мероприятий по исполнению муниципальной программы 

 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании  Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 
Ленинградской области на 2018 - 2020 годы»

за 2019 год
Программа утверждена постановлением администрации от 25 декабря 2017 года № 4043, изменения внесены в программу постановлениями администрации от 24 августа 2018 года № 2869, от 29 января 2019 года № 189, от           февраля 2020 года №      .

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Примечания

	
	
	планируемое 

на текущий год
	фактическое 

за отчетный период
	

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение»

	1.
	Актуализация схемы теплоснабжения г.Приозерска
	100,0 т.р.,

 в т.ч. ОБ-0,
МБ- 100,0 т.р.
	100,00 т.р.,

 в т.ч. ОБ-0, 

МБ- 100,0 т.р.
	Актуализация схемы теплоснабжения МО  проведена

	2.
	Установка АИТП с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах г.Приозерска
	15900,0 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 12720,0 т.р., 

МБ– 3180,0 т.р.
	15900,0 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 12720,0 т.р., 

МБ– 3180,0 т.р..
	установлено 6 АИТП в 6 МКД 

	3.
	Установка ИПУ ХВС и ГВС в муниципальных жилых помещениях
	50,1 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 0 т.р., 
МБ- 50,1 т.р.
	50,1 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 0 т.р., 
МБ- 50,1 т.р.
	Установлено 14 ИПУ

	
	Итого по подпрограмме
	16050,1 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 12720,0 т.р., МБ- 3330,1 т.р.
	16050,1 т.р.,

 в т.ч.

ОБ- 12720,0 т.р., МБ- 3330,1 т.р.
	

	Подпрограмма 2 «Газификация муниципального образования Приозерское городское поселение»

	1
	Газоснабжение природным газом г. Приозерск, распределительные сети (I, II, III, IV, V этапы) (в том числе проектно-изыскательские работы)
	7094,1 т.р.,

 в т.ч. 

ОБ- 5139,2 т.р., 
МБ- 1954,9 т.р.
	1980,4 т.р.,

 в т.ч. 

ОБ- 779,4 т.р., 
МБ- 1201,0 т.р.
	

	
	Итого по подпрограмме
	7094,1 т.р.,

 в т.ч. 

ОБ- 5139,2 т.р., 
МБ- 1954,9 т.р.
	1980,4 т.р.,

 в т.ч. 

ОБ- 779,4 т.р., 
МБ- 1201,0 т.р.
	

	Подпрограмма 3 «Водоснабжение  и водоотведение муниципального образования Приозерское городское поселение»

	1
	Разработка системы водоснабжения г. Приозерска, 
	420,3 т.р., 

в т.ч. ОБ-0,

МБ- 420,3 т.р.
	8,5 т.р., 

в т.ч. ОБ-0,
МБ- 8,5 т.р.
	

	2
	Ремонт объектов водоснабжения/ канализования 
	94,8 т.р., 

в т.ч. 

ОБ- 0 т.р.,
 МБ-  94,8  т.р
	94,3 т.р., 

в т.ч. 

ОБ- 0 т.р.,
 МБ-  94,3  т.р
	

	
	Итого по подпрограмме
	515,1 т.р., 

в т.ч. 

ОБ- 0 т.р., 
 МБ- 515,1 т.р.
	102,8 т.р., 

в т.ч. 

ОБ- 0 т.р., 
 МБ- 102,8 т.р.
	

	Подпрограмма 4 «Поддержка преобразований в жилищно - коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания муниципального образования Приозерское городское поселение»

	1
	Возмещение убытков бани г. Приозерска
	2 200,0 т.р., 

в т.ч. 
МБ- 2 200,0 т.р.
	2 171,7 т.р., 

в т.ч. 

МБ- 2 171,7 т.р.
	Оплачены убытки городской бани за 2019 год 

	
	Итого по подпрограмме
	2 200,0 т.р., 

в т.ч. 
МБ- 2 200,0 т.р.
	2 171,7 т.р., 

в т.ч. 

МБ- 2 171,7 т.р.
	

	
	ВСЕГО:
	25 859,3 т.р., 

в т.ч.

ОБ- 17 859,2 т.р., МБ- 8 000,1 т.р.
	20 305,0 т.р., 

в т.ч.

ОБ- 13 499,4 т.р., МБ- 6 805,6 т.р.
	


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету по исполнению муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании  Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018 - 2020 годы»
за 2019 год
Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании  Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018 - 2020 годы»  (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области  от 25 декабря 2017 года № 4043. 
Изменения Программы утверждены постановлениями администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 24 августа 2018 года № 2869, от 29 января 2019 года № 189, от   февраля 2020 года №         .
В программу внесены следующие изменения:

- пункт 4.2. дополнен внесением обслуживающей управляющей организацией в 2019 году  ООО «Гармония».
- в пункте 5 подпрограммы 1 изменены целевые показатели в Таблице 14. - Плановые значения целевых показателей подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение»;
- Уточнены в Таблице 14 значения целевых показателей подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение» за 2019 год.
- пункт 4.2. дополнен прогнозной оценкой ресурсного обеспечения в 2019 году мероприятия 1.5. «Установка автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в МКД г. Приозерска», и адресным перечнем многоквартирных домов г.Приозерска на установку автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием (Таблица 10 (б)), в соответствии с постановлением №182 от 29.01.2019 г.;
- изменение и добавление в Таблицу 15 бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 2: 
                - в 2019 году: ОБ-5139,2 тыс. руб., МБ-1954,9 тыс. руб., всего-7094,1 тыс. руб;
                - в 2020 году ОБ-3700,0 тыс. руб., МБ-9500,0* тыс. руб., всего-13200,0 тыс. руб;.
- в пункте 7 подпрограммы 2 изменены целевые показатели в Таблице 16.- Плановые значения целевых показателей подпрограммы «Газификация муниципального образования Приозерское городское поселение»;
- в пункте 4 подпрограммы 3 изменены целевые показатели в Таблице 23.- «Плановые значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Водоснабжение и водоотведение муниципального образования Приозерское городское поселение»;
- в пункте 4 подпрограммы 4 изменены целевые показатели в таблице 24.- «Плановые значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Поддержка преобразований в жилищно – коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания муниципального образования Приозерское городское поселение».
Исключить мероприятие техническая готовность объектов, количество проектной документации, количество погонных метров сетей холодного водоснабжения, подлежащих ремонту  из текста программы.
Изменения местного бюджета и областного бюджета в 2019 году 
связаны с изменениями ряда областных программ.
	№
	Название
	Бюджет
	2018 г., тыс.руб.
	Изменения 

2019 г., тыс. руб.
	Изменения

2020 г., тыс. руб.

	1
	Подпрограмма 1
	ОБ
	30494,0
	12720,0
	2300,0

	
	
	МБ
	3487,2
	3330,0
	2430,0

	2
	Подпрограмма 2
	ОБ
	3467,9
	5139,2
	9500,0*

	
	
	МБ
	1725,0
	1954,9 
	3700,0

	3
	Подпрограмма 3
	ОБ
	36573,7
	0,0
	0,0

	
	
	МБ
	4326,6
	515,1
	300,0

	4
	Подпрограмма 4
	ОБ
	0
	-
	-

	
	
	МБ
	2109,0
	2200,0
	2200,0

	5
	Общий объем финансирования программы
	Итого:
	82183,4
	25859,3
	20430,0*

	
	
	ФБ
	0
	- 
	-

	
	
	ОБ
	70535,6
	17859,2
	11800,0*

	
	
	МБ
	11647,8
	8000,1 
	8630,0


ВСЕГО: по проекту программы  25859,3 тыс. руб., в т.ч., из ОБ –  17859,2 тыс. руб., из МБ –  8000,1 тыс. руб.
Фактическое финансирование Программы в 2019 г. составило 25859,3 тыс.руб, в том числе по источникам: областной бюджет – 17859,2 тыс.руб., бюджет МО Приозерское городское поселение – 8000,1 тыс.руб. 
Для реализации программных мероприятий наряду со средствами бюджета МО Приозерское городское поселение были привлечены средства бюджета Ленинградской области. Объем привлеченных средств – 17859,2 тыс.руб., что составляет 69,09% от исполненного бюджета Программы.
Программа исполняется в рамках четырех подпрограмм:  
- подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение»;

- подпрограмма 2 «Газификация муниципального образования Приозерское городское поселение»;
- подпрограмма 3 «Водоснабжение  и водоотведение муниципального образования Приозерское городское поселение»;
- подпрограмма 4 «Поддержка преобразований в жилищно - коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания муниципального образования Приозерское городское поселение».
           Участие подрядных организаций в мероприятиях по программе:
- ООО «ДИВАЙС ИНЖИНИРИНГ» (актуализация схемы теплоснабжения);

- АО «Теплоэнергомонтаж» (установка АИТП в многоквартирных домах);

Финансирование Программы в разрезе Подпрограмм за 2019 года составило:

	Наименование Подпрограммы
	Сумма, план 2019 г., тыс.руб.
	Сумма, факт 2019г., тыс.руб.
	% исполнения

	Подпрограмма 1 -Энергосбережение               и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение,

в т.ч.:

областной бюджет-

местный бюджет-
	16050,1
12720,0

3300,1
	16050,1
12720,0
 3330,1
	100 


	Подпрограмма 2 - Газификация муниципального образования Приозерское городское поселение,

в т.ч.:

областной бюджет-

местный бюджет-
	7094,1
5139,2
1954,9
	1980,4
779,4
1201,0
	27,92


	Подпрограмма 3 - Водоснабжение  и водоотведение муниципального образования Приозерское городское поселение,

в т.ч.:

областной бюджет-

местный бюджет-
	515,1
0 

515,1
	102,8
0
102,8
	19,96


	Подпрограмма 4 - Поддержка преобразований в жилищно - коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания муниципального образования Приозерское городское поселение

в т.ч.:

местный бюджет-
	2200,0
2200,0
	2171,7
2171,7
	98,71

	Итого:

в т.ч.:

областной бюджет-

местный бюджет-
	25 859,3
17 859,2
8 000,1
	20 305,0
13 499,4
6 833,9
	78,52


Финансирование Программы за отчетный период выполнено на 78,52%. Это объясняется тем, что Подпрограмма 2 выполнена на 27,92%, связано с окончанием работ по заключенным контрактам, подписано дополнительное соглашение с Комитетом по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области с переносом неиспользования бюджетных ассигнований на 2020 год. За 2019г. оплачен авторский надзор и строительный контроль по строительству газопровода. В настоящий момент построены газораспределительные сети и поставлены на кадастровый учет по 1,2,3, а также данные сети оформлены в собственность муниципального образования. По 4-му этапу строительство завершено, организована работа по регистрации. По 5-му этапу объект предъявлен для проверки в Ростехнадзор. Всего в г.Приозерске построено 42,6 км газопроводов. Подпрограмма 3 выполнена на 19,96%, при годовом плане 515,1 тыс.руб., исполнение за текущий период составило 102,8 тыс.руб. За прошедший год отремонтирован участок канализации по ул.Ленинградская, проведена экспертиза протоколов по воде. В 2019 году полномочия по водоснабжению и водоотведению с уровня муниципального образования переданы на областной уровень. Имущество, относящееся к исполнению данных полномочий, по решению Совета депутатов МО Приозерское городское поселение передано в ГУП «Леноблводоканал». 
Областные средства, полученные из бюджета Ленинградской области за прошедший год в размере 13 499,4 тыс. руб., направлены на:
1. Установка АИТП с часовым и погодным регулированием в МКД 12720,0 тыс. руб.
2. Строительные работы  газопровода 779,4 тыс. руб.
                     Полученные результаты реализации Программы в 2019 году
	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	План 2019 г.

	Факт 2019 г.

	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество индивидуальных приборов учета, подлежащих установке  
	ед.
	6
	14
	233,3

	2
	Количество многоквартирных домов, установивших АИТП
	ед.
	6
	6
	100

	3
	Наличие актуализированной схемы теплоснабжения
	ед.
	1
	1
	100

	4
	Протяженность построенных сетей газопровода
	км.
	42,6
	42,6
	100

	5
	Техническая готовность объекта газораспределительных сетей
	%
	96,1
	96,1
	100

	6
	Наличие актуализированной схемы водоснабжения
	ед.
	1
	0
	0

	7
	Количество  проектной документации
	%
	1
	0
	0

	8
	Посещаемость бани
	чел.
	31000
	31443
	101,4


Целевые показатели в целом по Программе исполнены с положительной динамикой. Индивидуальные приборы учета в 2019 году установлены 14 ед. из запланированных 6 приборов учета. АИТП установлено в количестве 6 шт. в 6 МКД, поэтому их процент выполнения составил 100 %. Техническая готовность объекта распределительного газопровода  составила 96,1 %,  ввиду того, что в настоящий момент построены газораспределительные сети и поставлены на кадастровый учет по 1,2,3, а также данные сети оформлены в собственность муниципального образования. По 4-му этапу строительство завершено, организована работа по регистрации. По 5-му этапу объект предъявлен для проверки в Ростехнадзор. Актуализация схемы водоснабжения не выполнена так как не было необходимости.  Количество граждан, посетивших городскую баню, в 2019 году было больше на 443 человека от запланированных 31000, что составило 101,4 %.  
         Полученные результаты реализации Программы  в разрезе Подпрограмм.

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Приозерское городское поселение»

	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	План 2019 г.
	Факт 2019 г.

	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество индивидуальных приборов учета, подлежащих установке
	ед.
	6
	14
	233,3

	2
	Количество многоквартирных домов, установивших АИТП
	ед.
	6
	6
	100

	3
	Наличие актуализированной схемы теплоснабжения
	ед.
	1
	1
	100


По Подпрограмме 1:  По подпрограмме в 2019 году индивидуальные приборы учета установлены  14 приборов учета, из запланированных 6 поэтому процент выполнения составил 233,3 %.. АИТП установлено в количестве 6 шт. в 6 МКД, поэтому их процент выполнения составил 100 %. Актуализирована схема теплоснабжения, поэтому процент выполнения составил 100 %.
Подпрограмма 2 «Газификация муниципального образования Приозерское городское поселение»

	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	План 2019 г.

	Факт 2019 г.
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Протяженность построенных сетей
	км.
	42,6
	42,6
	100

	2
	Техническая готовность объекта 
	%
	96,1
	96,1
	100


По Подпрограмме 2: Подпрограмма выполняется в соответствии с планом. Техническая готовность объекта распределительного газопровода  составила 96,1 %. В настоящий момент построены газораспределительные сети и поставлены на кадастровый учет по 1,2,3, а также данные сети оформлены в собственность муниципального образования. По 4-му этапу строительство завершено, организована работа по регистрации. По 5-му этапу объект предъявлен для проверки в Ростехнадзор.
Подпрограмма 3 «Водоснабжение  и водоотведение муниципального образования Приозерское городское поселение»
	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	План 2019 г.

	Факт 2019 г.
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество  проектной документации
	%
	1
	0
	0

	
	
	
	
	
	

	2
	Наличие актуализированной схемы водоснабжения
	ед.
	1
	0
	0


По Подпрограмме 3: За прошедший год отремонтирован участок канализации по ул. Ленинградская, проведена экспертиза протоколов по воде. Актуализация схемы водоснабжения не выполнена, так как не было необходимости. Подготовка проекта по зоне санитарной очистки о. Ладожское не выполнена, в связи с тем, что в феврале 2019 года полномочия по водоснабжению и водоотведению с уровня муниципального образования переданы на областной уровень.
Подпрограмма 4 «Поддержка преобразований в жилищно - коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания муниципального образования Приозерское городское поселение»
	№ строки 

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	
	План 2019 г.
тыс.руб.
	Факт 2019 г.
тыс.руб.
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Посещаемость бани
	чел.
	31000
	31443
	101,4


По подпрограмме 4: Количество граждан, посетивших городскую баню, в 2019 году было больше на 443 человека от запланированных 31000, что составило 101,4 %.    
В целом при реализации мероприятий Программы достигнуты запланированные результаты. Целевые индикаторы Программы, в основном, имеют положительную динамику. 
Интегральная оценка результативности Программы рассчитана на основании значений целевых показателей в соответствии с утвержденной Методикой оценки эффективности муниципальных программ:

Pit = (223,3+100+100+100+100+0+0+101,4) / 8= 91,8%

Эффективность реализации Программы:

Эt = 91,87/ 78,5 * 100= 116,9 %

Эффективность реализации Программы в 2019 году более высокая по сравнению с запланированной.

